BỘ Y TẾ

Số:         /BYT-BH
Vv thực hiện Quyết định số

501/QĐ-TTg.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Ngày 30 tháng 3 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết

định số 501/QĐ-TTg về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh (KCB)

bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2021 (gọi tắt là Quyết định số 501/QĐ-TTg),

trong đó có giao cho Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương:

Chỉ đạo bảo hiểm xã hội (BHXH) cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y

tế, Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan thực hiện quản lý và sử dụng có

hiệu quả quỹ BHYT và dự toán chi phí KCB BHYT được giao, không giao

dự toán chi KCB BHYT đến các cơ sở KCB BHYT, thực hiện nghiêm túc

quy định về tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định

của Luật BHYT, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số

điều của Luật BHYT và các văn bản hướng dẫn.

Tuy nhiên, trong thời gian qua Bộ Y tế có nhận được văn bản của một

số tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, trong văn bản vẫn chỉ đạo BHXH

tỉnh thông báo dự toán cũng như số ước chi cho từng cơ sở KCB BHYT trên

địa bàn. Do vậy, Bộ Y tế đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương:

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định

số 501/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2021, đặc biệt là nội dung không giao

dự toán chi KCB BHYT đến các cơ sở KCB BHYT chỉ đạo BHXH cấp tỉnh

thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định của

Luật BHYT, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều

của Luật BHYT .

2. Chỉ đạo Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan

tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế về tình hình thực hiện chi KCB BHYT trong 6

2

tháng đầu năm 2021 theo Quyết định số 501/QĐ-TTg, trong đó báo cáo chi

tiết về tình hình thực hiện KCB BHYT, tạm ứng, thanh toán chi phí KCB

BHYT; những thuận lợi, khó khăn; đề xuất giải pháp. Văn bản báo cáo gửi

về Bộ Y tế (Vụ Bảo hiểm Y tế) trước ngày 21 tháng 7 năm 2021.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTg CP. Phạm Minh Chính (để báo cáo)

- PTTgCP.Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- BT Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- BHXH Việt Nam;

- Sở Y tế các tỉnh, Tp trực thuộc Trung ương;

- Các Viện, Bệnh viện có giường bệnh trực

   thuộc Bộ Y tế;

- Lưu: VT, BH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 [

Trần Văn Thuấn

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-07T16:51:57+0700
	 Bộ Y tế
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-07T16:53:10+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-07T16:53:19+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-07T16:54:12+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-07T16:54:24+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!